取扱説明書
初版 2023 02 E
IM-F2325-J00
HM1000B シリーズ
マスフローメータ／マスフローコントローラ
＜目 次＞
 IM-F2325-J00
目 次

HM1000 シリーズマスフローメータ・マスフローコントローラは、気体計測用の熱式質量流量計・コントローラです。
■外形図寸法
2. 形式構成と仕様
■形式構成
形 式
 レンジ ガス名 継 手
 流量レンジは N2 ガスに対する流量です。ガスの種類により表のレンジが出来ない場合があります。
 校正基準は 0℃、1atm です。
コード スパン流量 コード スパン流量  記号 ガス名  記号 継 手 備考
01 5mL/min(nor) 09 500mL/min(nor)  A N2  S 1/4”スウェジロック 標準
02 10mL/min(nor) 10 1000mL/min(nor)  B Air  R 1/4”VCR オプション
03 20mL/min(nor) 11 2L/min(nor)  C O2
04 30mL/min(nor) 12 3L/min(nor)  D H2
05 50mL/min(nor) 13 5L/min(nor)  E He
06 100mL/min(nor) 14 10L/min(nor)  F Ar
07 200mL/min(nor) 15 20L/min(nor)  Z その他
08 300mL/min(nor) 99 特殊
2
IM-F2325-J00
■仕様
分 類 マスフローメータ マスフローコントローラ
区 分 低価格 汎 用 低価格 汎 用
形式 HM1121B HM1111B
HM1171B (NC)
HM1181B (NO)
HM1141B (NC)
HM1151B (NO)
流量 5/10/20/30/50/100/200/300/500/1000mL/min (nor)  2/3/5/10/20L/min (nor)
制御範囲   SPAN の 2～100 %
精度 ±2%F.S. ±1.5%F.S. ±2%F.S. ±1.5%F.S.
直線性 ±1%F.S. ±0.7%F.S. ±1%F.S. ±0.7%F.S.
再現性 ±0.2%F.S. ±0.2%F.S. ±0.2%F.S. ±0.2%F.S.
応答性 3 秒以内 (98% of SPAN) 設定値の±2%まで 3 秒以内
最高動作圧力 970kPa
耐圧 1470kPa
圧力損失 4.9kPa
動作差圧  34.3～274.4kPa、68.6～274.4kPa(≧10L/min(nor))
リーク規格 1×10-9Pa・m3/s (He)以下
設定信号  0.1～5VDC
出力信号 0～5VDC
使用温度 5～45℃(ガス温度も同じ)
接ガス材質 SUS316、FKM SUS316、テフロン、FKM
継手 標準： 1/4” スウェジロック
取付姿勢 取付姿勢は自由※
質量 680g 800g
消費電力 1W 以内 3W 以内
 NC、NO は各々ノーマルクローズタイプとノーマルオープンタイプの略です。
 ※取付姿勢によっては±0.5% of SPAN 程度、精度に影響がでる場合もあります。詳細はお問い合わせください。
3
IM-F2325-J00
3. 設 置
3.1 取り付けに際して
本器の設置場所の選定に際しては下記に留意してください。
 振動の少ないところ。
 周囲温度がなるべく常温に近いところ。
（高温多湿な場所、直射日光の当たる場所は避けてください。）
 電気的誘導障害のないところ。
 湿度が低く、水滴のかからないところ。
 埃及び腐食性ガスのないところ。
 プラント側からの幅射熱などを受けるときは、断熱処理を施し、通風がよくなるように設置してく
ださい。
 本器を持ち運ぶ際は、本体部を持ってください。また衝撃を与えないでください。
3.2 取り付け方向
・ 本器は、垂直、水平、斜めいずれかの配管にも設置できますが水平取り付けが最適です。
・ 本体に流れ方向を示す矢印があります。この方向に計測気体が流れるように配管してください。
・ 電気回路部の向きも、垂直・水平いずれもかまいません。防水構造品で屋外設置の場合、可能であれば配線接続口
が下を向く方向に設置して雨水の浸入を防止してください。
3.3 上・下流直管長
・ 本器の上・下流に直管長は必要ありません。
・ 上流側及び下流側の接続配管は、流量計の口径と同一口径で配管してください。